De Phidia et Apelle nusquam lectum est fuisse formosos; operum tamen illustrium
alterius reliquie stant, alterius ad nos fama pervenit. Itaque, tot interlabentibus seculis,
utriusque artificis preclarissimum vivit ingenium, varie licet pro varietate materie; vivacior
enim sculptoris quam pictoris est opera; hinc est ut in libris Apellem, Phidiam in marmore
videamus. Idem de Parrhasio et Policleto, de Zeuxi et Praxitele consuerim, ceterisque
quorum corporee forme nulla mentio est, operum decor eximius et fama percelebris.
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Atque ut a veteribus ad nova, ab externis ad nostra transgrediar, duos ego novi pictores
egregios, nec formosos; lottum, fiorentinum civem, cuius inter modernos fama ingens est, et
Simonem senensem; novi et sculptores aliquot, sed minoris fame - eo enim in genere impar
ptorsus est nostra etas - ; ceterum et hos vidi et, de quibus fortasse alius plura dicendi locus
dabitur, opera singulorum ab auctoribus suis multum differentia longeque distantia. Cuius
differentie siquis ab eis causam quereret, responderent, puto, non ut olim Mallius pictor, qui
ab amicis interrogatus super cenarn cur tam deformes filios genuisset, cum tam pulcras
figuras pingeret, „quia in luce“ inquit, „pingo, in tenebris fingo“. Faceta responsio illius;
horum verior, si dicerent et formam corporis et ingenium - que forma est anime unde opera
hec que laudamus ac miramur, velut e fonte procedunt - munera Dei omnipotentis esse,
non hominum, et sumenda esse non tantum equo sed et grato animo, seu largius
provenerint seu parcius, cum gratuita sint et humanum meritum semper excedant; nec ab
homine queri rationem oportere cur plus minus ve aliquid ab Illo hat, cuius voluntas ipsa est
ratio summa et inaccessibilis et ad quam frustra per se ipsum nititur humanus labor; quia
quanto accedet homo ad cor altum, tanto exaltabitur Deus, et mortales intuitus consilii sui
profunditate frustrabitur.

In hanc ego narrationem, cum preterire possem, sponte incidi; que eo spectat, ne
mireris si michi quoque contigerat ut pulcram sctiberem epystolam, turpis ego; et si in ea,
ut Gregorii verbo utar, pulcrum depinxi hominem pictor fedus. Proinde species ea qua
sorores suas illa vincebat, et sibi pereundi et michi dolendi fuit occasio; ut intelligerem non
solum in corporibus sed etiam in scripturis excellentem formam interdum nocere, et
mediocritatem in rebus omnibus expetendam. Sic epystole mee, quam ipse michi non
adoptaveram sed genueram, pereunti et tunc exequiarum quasi quoddam genus lamenta
persolvi et nunc memorans anniversarium diem ago, dolens de medio tam cito subtractam
et, ut ita dixerim, in ipsis cunabulis extinctam; eoque michi huius rei inconsolabilior est
querela, quo minor est spes de illius ossibus, quasi de phenicis cineribus, alteram suscitandi.
Nulle eius apud me reliquie remanserunt; preter morem enim meum; totam charte
credideram, memorie nichil; idcirco nunc eam in memoria requirens non invenio, nec
nullum vestigium abeuntis agnosco. Tantum illud teneo, dulcem michi fuisse dum
sctiberem, dulciorem dum legerem, amarissimam dum recordor; nec aliter evenisse quam
sicui saporiferi favus mellis labiis admotus repente subtraheretur, arnotaque dulcedine, sola
quidem amara dulcedinis recordatio superesset. His ego perculsus, diu a scribendo cessavi;
oderam enim vigilias meas et unius eventu ceteras metiebar; tandem per memet ipsum
admonitus non esse consilium ut unius naufragii metu navigatio relinquatur aut unius anni
memor aratrum darnnet agricola, ad calamum redii. Sed quid iterum faciam? epystola tua
etiam michi periit, et comitem secuta est. Quantum suppetit memoria, duplex inde michi
gaudium fuit: gaudeo equidem, ut mos est hominum, tecum solito benignius agere
fortunam, quamvis non ignorem frivolam esse letitiam que de fortune facilitate concipitur,
que nulli amicior unquam fuit nisi ut farniliarius falleret, neminem evexit nisi ut altior casus
esset. Verum hic unus ex humanis erroribus est, qui sunt innumerabiles, quosque, ut
ciceroniano verbo utar, cum nutricis lacte suxisse videmur, et quos utinam vel in senio
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deponamus. Certius gaudium ex epystole tue fine percipio, ubi et fortunam nosse et ad
omnes casus paratum michi videris animum habere; hoc est quod optavi, hoc est quod
speravi, hoc est quod Deum rogavi, ut et michi et amicis fortem animum et contemptorem
rerum mutabilium prestaret. Nequid enim in vita sentiarnus adversi, nequicquam poscitur;
ut quicquid evenerit ferarnus patienter, dignissime preces sunt; equidem, nisi fallor, in verbis
tuis animum tuum vidi, et dixi mecum: „lain vir est, humo erigitur, celurn spectat“. Vale.